
Proiect 

 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 
CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 

 
 

MD–4201, or. Ştefan Vodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  
e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 
DECIZIE nr. 3/14  
din 30 aprilie 2025 

 
Cu privire la aderarea Raionului Ștefan Vodă 
la Asociația Obștească „Uniunea Consiliilor 
Raionale din Republica Moldova” 
 
 

      În temeiul pct.1 și pct.2 din art.10 al Cartei Europene a Autonomiei Locale, ratificată prin 
Hotărîrea Parlamentului nr.1253 din 16 iulie 1997, pct.38 din Regulamentul-cadru privind 
constituirea și funcționarea consiliilor locale și raionale, aprobat prin Legea 457/2003, în contextul 
Demersului nr.1/AD din 24 aprilie 2024 depus de către Directorul Executiv al AO „Uniunea 
Consiliilor Raionale din Republica Moldova”,  

   în baza art. 43 alin. (2), art. 46 și art.53 alin.(1) lit.g) din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 
2006 privind administraţia publică locală Consiliul raional Ştefan Vodă DECIDE: 

 
     1. Se ia act de Nota de fundamentare privind aderarea Raionului Ștefan Vodă la Asociația 
Obștească „Uniunea Consiliilor Raionale din Republica Moldova”, c/f 1012620008341; 
     2. Se acceptă aderarea Raionului Ștefan Vodă în calitate de Membru cu drepturi depline la 
Asociația Obștească „Uniunea Consiliilor Raionale din Republica Moldova”; 
     3. Președintele Raionului Ștefan Vodă, dna Olga LUCHIAN, se împuternicește să reprezinte 
interesele Raionului Ștefan Vodă în cadrul Asociației Obștești „Uniunea Consiliilor Raionale din 
Republica Moldova”;  
    4. Aducerea la cunoștința Asociației Obștești „Uniunea Consiliilor Raionale din Republica 
Moldova” a prezentei Decizii se pune în sarcina Secretarului Consiliului Raional. 
    5. Controlul executării prezentei decizii se atribuie doamnei Olga LUCHIAN, preşedintele 
raionului Ștefan Vodă.   
      6. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria Căușeni, 
sediul Ștefan Vodă, cu sediul în or. Ștefan Vodă, str.Grigore Vieru, 6, în termen de 30 de zile din 
data publicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 
     7. Prezenta decizie se plasează în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md), se 
publică pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă (www.stefan-voda.md) și se aduce la 
cunoştinţa Președintelui raionului Ștefan Vodă și altor entități / persoane relevante. 
 
 
Preşedintele şedinţei                                                                                    
 
                                                

Contrasemnează:  
Secretarul interimar al Consiliului raional                                                  Cristina VREMERE 

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md
http://www.stefan-voda.md

